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Anotace

Rigorózní práce „Mediální návyky předškolních dětí. Porovnání preferencí dívek a

chlapců“ navazuje na diplomovou práci „Mediální návyky dětí ve věku 5-6 let“ a je

jejím přepracováním a rozšířením. Zkoumá postavení médií v životě předškolního dítěte

a zaměřuje se na pětileté a šestileté děti. Shrnuje některé dosavadní výzkumy týkající se

vztahu dětí a médií a přináší také závěry z vlastního šetření. Autor provedl výzkum ve

třech mateřských školách a snažil se najít odpovědi na dvě základní otázky: Jaké místo

mají média v životě dětí ve věku 5-6 let? Jsou u těchto dětí oblíbenější média tradiční

(televize, rozhlas, časopisy, ale i knihy), nebo média nová (počítač, internet, mobilní

telefon atd.)? Na výzkum z roku 2010 autor práce navázal v prosinci 2014, kdy se do

školek vrátil a hledal odpověď především na otázku: Jaká je korelace mezi pohlavím

předškolního dítěte a jeho preferencemi v oblasti médií?

Autorův výzkum čerpal ze tří zdrojů: Zaprvé ze strukturovaných rozhovorů

s dětmi ve školkách a také z experimentů provedených ve školkách. Zadruhé

z dotazníkového šetření u rodičů těchto dětí. Zatřetí u učitelů mateřských škol, kteří se

těmto dětem věnují. Práce přináší kvantitativní závěry, kde autor představuje například

žebříček oblíbenosti jednotlivých typů médií u dětí a mapuje množství času, které děti

stráví u televize, u počítače nebo posloucháním reprodukované hudby. Přináší ale i

závěry kvalitativní, kde se autor snaží najít důvody, proč děti média používají, nebo

naopak nepoužívají. Dotazníková šetření jsou i sondou do rodin a do školek: odkrývají,

jaký vztah k médiím rodiče a učitelé u dětí budují.

Annotation

The rigorosum thesis entitled „The Media Habits of Children Aged 5-6 Years. A

Comparison of Preferences Between Girls and Boys“ builds on the diploma thesis „The

Media Habits of Children Aged 5-6 Years“ and is its extension and reworking. The
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work examines the status of the media in the lives of preschool children and focuses on

five and six-year-old children. It summarizes some existing research concerning the

relationship between children and the media and also discusses the findings of own

research. The author conducted the research in three nursery schools trying to find the

answers for two fundamental questions: What place does the media have in the lives of

children aged 5-6 years? Are traditional media (television, radio, magazines, as well as

books), or new media (computer, internet, cell phone, etc.) more popular for these

children? The research from the year 2010 was followed by author in December 2014

when he returned to nurseries and sought an answer in the question: What is the

correlation between the sex of the preschool children and their preferences in the field

of media?

The author's research draws from three sources: Firstly, structured interviews

with children in nurseries and experiments carried out in the nursery schools. Secondly,

a questionnaire survey of parents of these children. Finally, a questionnaire for nursery

school teachers who are responsible for these children. The work provides quantitative

conclusions where the author presents for example the popularity ranking of different

types of media among children and describes the amount of time that children spend

watching television, looking at the computer or listening to recorded music. It also

makes qualitative conclusions where the author is trying to find reasons why does

children use the media, or vice versa do not. The questionnaire surveys are also a probe

into the families and nurseries: uncovering what type of relationship to the media

parents and teachers are building with their children.
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Média, děti, předškolní, výchova, pohlaví, volný čas, školka, rodina.
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1 Úvod

„Víš, co je to internet?“ zeptal jsem se v jedné pražské mateřské škole šestileté Helenky.

„Jo, tam si pouštím barbíny,“ odpověděla. Když jsem před ní postavil mobilní telefon,

dokázala ho nejen zapnout, ale vzápětí namačkala i telefonní číslo a zeptala se mě, jestli

může zavolat mamince.

Jakou roli mají dnes v životě pětiletých a šestiletých dětí zařízení, jako je právě

mobilní telefon, počítač nebo třeba tablet?

Tvrzení, že média stále více ovlivňují život člověka a zasahují do něj, může znít

jako klišé. Přesto pokud bychom se například podívali na to, jakým způsobem lidé mezi

sebou komunikovali a předávali si informace v Československu v roce 1990 a jak

v České republice v roce 2015, výrazný zásah médií do fungování společnosti se nedá

popřít. Kdo před pětadvaceti lety znal pojmy „internet“ nebo „mobilní telefon“? Přitom

podle výzkumu World Internet Project už v roce 2008 používalo ve věkové skupině 12-

18 let internet 91 procent osob.1 Mobilní telefon v roce 2008 využívalo 98,4 procenta

mužů a 97,4 procenta žen ve věku 16-24 let.2

Ostatně celospolečenskou změnu odráží i postoj jazykovědců, kteří celosvětovou

síť Internet (psáno s velkým písmenem) začínají chápat jako komunikační prostředek

internet (s malým „i“).3

1 SMAHEL,Petr. The Internet in the Czech Republic 2008 - Four Years of WIP in the Czech Republic

[online]. c2010, poslední revize 30.3.2009 [cit. 2010-02-24]. Dostupné z

http://www.worldinternetproject.net/publishedarchive/Czech_Republic_2008_Four%20Years.pdf

2 Český statistický úřad [Česká republika]. Mobilní telefonní síť [online]. c2010, poslední revize

25.2.2010 [cit. 2010-03-13]. Dostupné z: http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/mobilni_telefonni_sit

3 Helena Chýlová z Katedry českého jazyka a literatury Západočeské univerzity v Plzni v pojednání pro

Český rozhlas uvedla: „Podle školního vydání Pravidel českého pravopisu píšeme internet s malým

počátečním písmenem ve významu propojené počítačové sítě; Internet s velkým písmenem, tedy vlastní

jméno, pak píšeme ve významu Celosvětová informační a komunikační síť. Pro laika i pro běžného

uživatele internetu je obtížné tyto významy rozlišit. Všichni užíváme internet jako síť - všichni - mám na

mysli uživatele, ne počítačového odborníka. Malé písmeno patří do trojice pojmů intranet - extranet -

internet. Pravděpodobně nejfrekventovanější význam, v němž slovo internet v současnosti užíváme, je

komunikační médium, prostředek i prostředník komunikace. V tomto významu se stále častěji píše malé

počáteční písmeno: informace najdete na internetu; první seznámení s internetem; nabízíme připojení k

internetu. (...) Při psaní slova internet můžeme doporučit malé počáteční písmeno ve smyslu -

komunikační prostředek, propojené počítačové sítě, pokud internet chápeme jako vlastní jméno, můžeme

jej napsat i s písmenem velkým. Snad ještě můžeme připomenout - pokud se podíváme na internet - že je

http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/mobilni_telefonni_sit
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Zároveň ale například v roce 2008 ve skupině lidí od 55 do 61 let užívalo

internet jen 32 procent dotázaných.4 Z příkladu je vidět, že změny v komunikaci zasáhly

především mladé lidi.

Pokud se ale rodiče naučili pracovat (vzhledem k historickému vývoji a

dostupnosti technologií) s počítačem například ve svých čtyřiceti letech, jejich dítě se to

naučilo v deseti, jak si povedou jejich vnoučata? V 90. letech děti často s počítačem

přicházely do styku poprvé ve škole, protože pro velkou část rodin byly tyto technologie

nedostupné. V roce 2009 ale bylo osobním počítačem vybaveno už 54,2 procenta

domácností v České republice (započítány samozřejmě i domácnosti seniorů).5 Nové

technologie jsou tak teoreticky snadno dostupné i předškolákům. Kam až klesne věková

hranice nejmladších uživatelů počítačů nebo jiných multimediálních zařízení? Ve

skupině dětí mladších dvou let podle amerického výzkumu6 z roku 2013 už 38 procent

dětí někdy použilo mobilní zařízení, jako je chytrý telefon či tablet.7

Jaké postavení mají média ve světě předškolních dětí? Jak si u dětí ve věku 5-6

let vedou tradiční média (televize, časopisy, rozhlas, ale i knihy) v porovnání s novými

médii (počítač, internet, mobilní telefon)? Když nabídnu předškolnímu dítěti kreslenou

knížku, časopis, notebook nebo sledování televize, co si nejčastěji vybere? A čtou ještě

rodiče dětem před spaním, nebo už předškoláky uspávají například CD přehrávače?

Nejen na uvedené otázky se snaží alespoň částečně odpovědět tato rigorózní práce.

Původní diplomová práce „Mediální návyky dětí ve věku 5-6 let“, kterou jsem dokončil

v roce 2010, je zde přepracovaná a rozšířená. Vyplynulo z ní totiž, že se mediální


[…]


http://mam.ihned.cz/c1-62618690-decko-sleduje-temer-kazde-ctvrte-dite-ct-sport-

bodovala-fotbalem

MEEKER, Mary. Internet Trends 2014 – code konference [online]. 28. 5. 2014 [cit.

2015-01-09]. Dostupné z:

http://kpcbweb2.s3.amazonaws.com/files/85/Internet_Trends_2014_vFINAL_-

_05_28_14-_PDF.pdf?1401286773

MEDIAN, s. r. o. [Česká republika]. Media projekt - celý rok 2009 [online; cit. 2010-

02-24]. Dostupné z: http://www.median.cz/docs/MP_2009_zprava.pdf

MEDIAN, s. r. o. [Česká republika]. Radio projekt - 2. pololetí 2009 [online]. 11. 2.

2010 [cit. 2010-02-24]. Dostupné z:

http://www.median.cz/docs/RP_2009_3+4Q_zprava.pdf

MEDIAN, s.r.o. [Česká republika]. Výzkum poslechovosti rozhlasových stanic.

Prezentace výsledků II. čtvrtletí 2014 + III. Čtvrtletí 2014 [online]. 6. 11. 2014 [cit.

2015-01-11]. Dostupné z: http://www.median.cz/docs/MP_2014_2+3Q_prezentace.pdf

Mediasearch [Česká republika]. Měsíční zpráva o sledovanosti televize [online]. 10. 2.

2010 [cit. 2010-03-14]. Dostupné z: http://www.mediaresearch.cz/produkty-

sluzby/mereni-televize/vysledky-mereni-v-cr/

Mediasearch [Česká republika]. Měsíční zpráva o sledovanosti, listopad 2014 [online].

Mediasearch: ©2014 [cit. 2015-01-10]. Dostupné z: http://www.mediaresearch.cz/wp-

content/uploads/2014/06/M%C4%9Bs%C3%AD%C4%8Dn%C3%AD-

zpr%C3%A1va-2014_11.pdf

Mediasearch [Česká republika]. Volnému času českých dětí vládnou televize, počítač a

zájmové kroužky [online]. 11. 8. 2009 [cit. 2010-02-24]. Dostupné z:

http://www.mediaresearch.cz/file/231/tz-volnemu-casu-ceskych-deti-vladnou-televize-

pocitac-a-zajmove-krouzky.pdf

111

NAVRCHOLU.cz [Česká republika]. Microsoft Internet Explorer používá již méně než

polovina trhu [online]. 31. 3. 2010 [cit. 2010-04-12]. Dostupné z:

http://www.iinfo.cz/tiskove-centrum/tiskove-zpravy/navrcholu-prohlizece-02-2010/

NetMonitor – SPIR – Mediaresearch & Gemius [Česká republika]. Trendy v

návštěvnosti internetu, ročenka 2013, leden 2012 – únor 2014 [online]. 17. 4. 2014 [cit.

2015-01-10]. Dostupné z: http://www.netmonitor.cz/sites/default/files/iac_2014_-

_netmonitor_rocenka_2013.pdf

NetMonitor – SPIR – Mediaresearch & Gemius [Česká republika]. Výzkum

sociodemografie návštěvníků internetu v České republice [online; cit. 2010-02-24].

Dostupné z: http://netmonitor.cz/outputs/2010_01_TOTAL.pdf

SMAHEL,Petr. The Internet in the Czech Republic 2008 - Four Years of WIP in the

Czech Republic [online]. c2010, poslední revize 30.3.2009 [cit. 2010-02-24]. Dostupné

z

http://www.worldinternetproject.net/publishedarchive/Czech_Republic_2008_Four%20

Years.pdf

STANĚK, Luděk. Pozor, vyletí ptáček aneb Proč všichni milují počítačovou hru Angry

Birds [online]. Poslední aktualizace 19.3.2014 [cit. 2015-01-10]. Dostupné z:

http://life.ihned.cz/c1-61872130-angry-birds

ŠPULÁK, Ondřej. Podíl Internet Exploreru se v ČR propadl pod padesátiprocentní

hranici [online]. 31.3.2010 [cit. 2015-01-10]. Dostupné z:

http://www.slunecnice.cz/tipy/podil-internet-exploreru-se-v-cr-propadl/

The Henry J. Kaiser Family Foundation [California]. Zero to Six: electronic media in

the lives of infants, toddlers and preschoolers [online]. ©2003 [cit. 2015-01-10].

Dostupné z: http://www.dcmp.org/caai/nadh169.pdf

The Henry J. Kaiser Family Foundation [California]. The Media Family: Electronic

Media In The Lives Of Infants, Toddlers, Preschoolers And Their Parents [online].

©2006 [cit. 2015-01-15] Dostupné z:

http://www.umiacs.umd.edu/~allisond/child_info_tech/The-Media-Family.pdf

VAN GOOZEN, S. FRIJDA, N. a VAN DE POLL, N. (1994). Anger and aggression in

women: Influence of sports choice and testosterone administration. Aggr. Behav.,

20: 213–222. doi: 10.1002/1098-2337(1994)20:3<213::AID-AB2480200308>3.0.CO;2-4

Verband Privater Rundfunk und Telemedien e.V. [Belgie]. Zahl der empfangbaren TV-

Programme in Deutschland wächst [online]. 1. 9. 2012 [cit. 20. 3. 2015]. Dostupné z:

http://www.vprt.de/thema/marktentwicklung/marktdaten/angebote/tv-

programme/content/zahl-der-empfangbaren-tv-programme-d

WEINBERG, Richard A., Sandra SCARR a Irwin D. WALDMAN. Intelligence: A

follow-up of IQ test performance at adolescence [online]. Elsevier, 1992 [cit. 2015-03-

20]. ISSN 0160-2896. Dostupné z:

https://lesacreduprintemps19.files.wordpress.com/2012/12/the-minnesota-transracial-

adoption-study-a-follow-up-of-iq-test-performance-at-adolescence1.pdf
