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 Práce stojí na původním výzkumu, který byl proveden ve dvou etapách. První, když
autor sbíral materiál pro svoji diplomní magisterskou práci v roce 2010 a pak pro přítomnou
práci v roce 2014. Se vzorkem dětí z mateřských škol v Praze (jedna „normální“, jedna
církevní) a v Jilemnici uskutečnil sérii experimentů, v nichž děti konfrontoval s obrázky
komunikačních přístrojů a také přístroji samotnými. Jejich reakce a chování zaznamenal. Na
to navázala ještě metoda dotazníkového šetření s rodiči dětí a učiteli/lkami.
Samotný výzkum považuji za cenný. Není takových mnoho, jak mj. dokládá i rešerše
autora, a přitom jde o velmi nosné téma – vždyť právě v předškolním věku se utváří vztah
dětí k médiím okolo nich a vznikají návyky, které se během dalšího života rozvíjejí. Stanovené
hypotézy považuji za relevantní a jejich zkoumání za dostačující. Ukázalo se totiž, že
hypotézy, v tomto případě i jakési formy obecně platných stereotypů, neplatí zcela a
potvrzují se jen částečně. Při tom bylo možné zaznamenat i jistý posun mezi dvěma
„měřeními“, protože v roce 2013 bylo zahájen v tématu nepominutelný dětský kanál ČT
Déčko. Stejně tak se nepotvrdil opět stereotypně vytyčený genderový rozdíl.

Ostatní kapitoly práce lze považovat za kapitoly kontextuální - představení „finské“ a
„britské“ studie je obohacující, je správné, že v práci nechybí alespoň krátký „výlet“ do
psychologického a sociologického rámce.

Text je napsán svižným a čtivým jazykem, ale neubírá mu to na odbornosti.
Poznámkový aparát i použitá literatura je plně odpovídající, jak tématu, tak stupni poznání.
Ostatně právě tato studie stupeň poznání posouvá o krůček dál, jak se na dobrou rigorózní
práci sluší.

Práci doporučuji k obhajobě.
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